
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

D I S P E N S A  D E  L I C I T A Ç Ã O  N °  0 1 2 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de cesta básica, para atender as famílias atingidas pela 
enchente do Rio Mearim, que se encontram desalojadas, 
desabrigadas no município de Pedreiras. CONTRATADO(A): 
ALIANÇA SATURNINO LTDA. END: RUA JEREMIAS 
CALDEIRAS,  337 ,  CENTRO.  PEDREIRAS-MA 
CNPJ:25193242000170 VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 
(Cento e cinquenta mil reais). RATIFICO, para fins do disposto 
no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer 
emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 
012/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei supra, 
cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de cesta básica, para atender as famílias atingidas 
pela enchente do Rio Mearim, que se encontram desalojadas, 
desabrigadas no município de Pedreiras, a ALIANÇA 
SATURNINO LTDA , no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 
cinquenta mil reais). Pedreiras - MA, 31 de março de 2020. 
Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A  D E  L I C I T A Ç Ã O  N °  0 1 3 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para 
locação de veículos leves e de porte médio e grande para 
atender as necessidades das Secretarias de Assistência Social, 
de Infraestrutura e de Saúde. PROPRIETÁRIO (A): 
CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ - EIRELI 
END: AV. ZÉ DA PRETA Nº 01, LOTEAMENTO SÃO JOSÉ 
II. TRIZIDELA DO VALE - MA CNPJ: 13.269.099/0001-73 
VALOR TOTAL: R$ 164.947,50 (cento e sessenta e quatro mil 
novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 
RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 013/2020, fundamentada no inciso 
IV do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Contratação de Pessoa 
Física ou Jurídica para locação de veículos leves e de porte 
médio e grande para atender as necessidades das Secretarias de 
Assistência Social, de Infraestrutura e de Saúde, a 
CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ - EIRELI, 
no valor de R$ 164.947,50 (cento e sessenta e quatro mil 
novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Pedreiras - MA, 30 de março de 2020. Antônio França de Sousa 
Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A  D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 5 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza. 
PROPRIETÁRIO (A): ALIANÇA SATURNINO LTDA 
END: RUA JEREMIAS CALDEIRAS, 337, CENTRO. 
PEDREIRAS - MA CNPJ: 25.193.242/0001-70 VALOR 
TOTAL: R$ 41.922,60 (Quarenta e um mil novecentos e vinte 
dois mil reais e sessenta centavos). RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 
Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação Nº 015/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 
da lei supra, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios e 
materiais de limpeza, a ALIANÇA SATURNINO LTDA, no 
valor de R$ 41.922,60 (Quarenta e um mil novecentos e vinte 
dois mil reais e sessenta centavos). Pedreiras - MA, 02 de abril 
de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de 
Pedreiras

D I S P E N S A  D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 4 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
Profissionais de Saúde e Colaboradores Eventuais no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município de 
P e d r e i r a s .  P R O P R I E T Á R I O  ( A ) :  D E L M A C 
DISTRIBUIDORA - F.P.SOUSA - ME END:  RUA 
RAIMUNDO CORREIA, 25, GALPÃO A - JUÇARAL. 
PEDREIRAS - MA CNPJ: 17.211.614/0001-15 VALOR 
TOTAL: R$ 306.372,00 (Trezentos e seis mil trezentos e 
setenta e dois reais). RATIFICO, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo 
Assessor Jurídico, a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
014/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei supra, 
cujo objeto é a Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
Profissionais de Saúde e Colaboradores Eventuais no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município de 
Pedreiras, a DELMAC DISTRIBUIDORA - F.P.SOUSA - 
ME, no valor de R$ 306.372,00 (Trezentos e seis mil trezentos 
e setenta e dois reais). Pedreiras - MA, 01 de abril de 2020. 
Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

ANO VIII Nº 065 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2020 PAG - 01


